Datum anno Domini 1595, die 1 Junii juxta calendarium vetus.
Michael, metropolita Kioviensis et Haliciensis, manu propria.
Ipatius, episcopus Vlodimiriensis et Brestensis, propria manu.
Cyrillus Terlecki, Dei gratia exarcha, episcopus Luceoriensis et 

Ostrogiensis, propria manu.
Leontius Pelczicki, gratia Dei episcopus Pinscensis Turoviensis- 

que, manu propria.
Joannes Hohol, archimandrita Cobrinensis ecclesiae S. Salvatoris, 

manu propria subscripsit.
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Для ознайомлення з принципами діловодства і характером диплома
тичного листування гетьманської військової канцелярії, створеної на по
чатку Козацької революції 1648 р., нижче наводяться чотири листи Богда
на Хмельницького, надіслані до Трансільванії, Венеції, Швеції і Молдавії 
протягом 1649—1656 років. У листах витримано загальноприйняті норми 
тогочасного дипломатичного етикету, особливо помітного в розлогому 
формулюванні титулів, преамбули та заключних формул, складених з 
пишномовною ввічливістю. Зважаючи на цю етикетну умовність, яка да
леко не завжди відбивала характер політичних стосунків, варто при пере
кладі спершу знайти у формулярі ділову частину листа з чітким і коротким 
викладом суті справи.

EPISTOLAE BOHDANICHMIELNICKI,
DUCIS EXERCITUS ZAPOROHIENSIS

1649 p. травня 4. Чигирин. Лист до трансільванського 
князя Д ’єрдя II Ракоці про відправку послів

Serenissime princeps Sigismunde, domine et benefactor nobis 
colendissime!

Legatos serenissimae Suae Celsitudinis gratissime susceptos, sed 
non ita tractates ob inopiam rerum bello desolatarum, uti decuit, 
honorifice tamen uti fidelissimi serenissimae Suae Celsitudini dimi
simus obnixe petentes, ut serenissima sua celsitudo nos gratiae suae 
participes celeriter protegere velit, nos vero, qui summis pro honore 
et authoritate serenissimae Suae Celsitudinis ad omnia etiam extrema 
voti et designati, felicissima fata a deo serenissimae Suae Celsitudini 
imploramus.

Datum Czyhyryn, die 14 Maii 1649.
Serenissimae Suae Celsitudinis obsequentissimus servus, Bohdan 

Chmielnicky, hetman Wojska Zaporoskiego, reka swa.

1650 p. червня 3. Лист до венеціанського посла Нікколо 
Сагредо про участь у  війні проти Туреччини

Illustrissime ас magnifice domine legate, mihi plurimum amice 
observandissime!

Litteras a perillustri Magnificentia Vestra per magnificum domi
num Albertum Vimina nobis allatas quam gratissime suscepimus,
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animadvertimusque ex iis perillustrem Magnificentiam Vestram mul
tum nobis exercituique nostro a Serenissima Republica Veneta appre
care amoris; nec non minus ex narratis magnifici domini Alberti 
intelleximus manifestam gratiam et futuram benevolentiam exporta
re eandem Republicam Venetam. Quam etsi non perversum cernimus 
et eandem corde amplectimur, tamen moderno temporis spatio haec 
obsequia nullo modo exhibere Serenissimae Reipublicae possumus, 
eapropter, quod piae memoriae invictissimus et serenissimus Wladi- 
slaus Quartus rex Poloniae, id constituit, et habere voluit, ut tota 
manus militum contra Tureos viritim consurgat, et nostro Exercitui 
Zaporoviensi pro expeditione ejusdem belli, pro classibusque mari
nis pecunias dedit, quas paratas hucusque super ripam Boristhenis 
habemus. Solum in causa, sunt magnates Reipublicae et quidam co
nsiliarii, quod bellum serenissimo ac invictissimo Poloniarum regi 
Wladislao cum Tureis inire non admiserunt et nobis, Serenissimae 
Reipublicae Venetae auxiliatricem manum dare volentibus, prohibu
erunt. Quapropter ne hoc lateat perillustrem Magnificentiam Suam, 
volumus, quod summam gratiam comperimus magnifici chan Sci- 
tharum, fratris nostri, qui in omni occasione praestare auxilium nobis 
non denegaverat. Itaque et perillustrissima Vestra Magnificentia 
suadeat Serenissimae Reipublicae Venetae, ut mittere velit tabellarios 
ad illustrissimum chan, quin si ipse praestare opem Serenissimae 
Reipublicae Venetae consenserit, neque nos cum scitu et adminiculo 
serenissimi ac invictissimi regis Poloniae, domini nostri clementis- 
simi, auxilium dare Serenissimae Reipublicae Venetae recusabimus. 
Hoc tamen quam maxime nobis exoptamus, ut Deus ter optimus ma
ximus summa benignitate sua congreget universos christianos principes 
in cumulum amicitiae unum, ut concatenati vinculis amicitiae mane
ntes, hostilitati omnium resistere possemus, de nobis autem nostroque 
benevolo erga Serenissimam Republicam Venetam studeat et velit 
bene mereri. Plura oretenus legato perillustrissimae Magnificentiae 
Vestrae oretenus verbis explere ac significare concessimus, itaque 
obsequia nostra humillima in gratiam perillustris Magnificentiae 
Vestrae reddimus.

Datum in Czyhryn, Junii 3 die, anno 1650.
Perillustris Magnificentiae Vestrae amicus ad obsequia, Bohdan 

Chmielnicky, hetman Wojska jego Kr. Msci Zaporoskiego, reka swa.
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1655 р. жовтня 29. Табір під Львовом. Лист до шведського 
короля Карла Густава щодо продовження переговорів

Serenissime, potentissime ас invictissime rex Suecorum domine, 
domine nobis clementissime!

Summam percepimus laetitiam, dum tum ex litteris, tum etiam ex 
praesenti relatione internuntii Sacrae Regiae Majestatis Vestrae cog
novimus, quod Deus omnipotens tantum contra communem hostem 
nostrum largitus est Sacrae Regias Majestati Vestrae successum, ut 
etiam eo profligato tam sedem regni Poloniae, quam alias multas 
civitates potestati Sacrae Regiae Majestatis Vestrae subdidit. Ubi et 
nos, ducti consilio illustrissimi ac magnifici domini Hieronimi Radzie- 
jowski, in auxilium contra eundem hostem Sacrae Regiae Majestatis 
Vestrae cum exercitu nostro accessimus, hic quoque divino numine 
obtenta in hoste victoria et accepta magna parte Regni, parum retro a 
Leopoli in Ukrainam cum copiis recedere concessimus, videntes 
deficientem militibus et equis victum. Nunc vero humillime Sacram 
Regiam Majestatem Vestram impetramus, ut Sacra Regia Majestas 
Vestra nos in solita sua regia conservare velit clementia et internuntio 
suo (cui confidenter oretenus nonnulla Sacrae Regiae Majestati Vestrae 
commisimus referre), indubiam praestare dignetur fidem. Modo autem 
ablegatum ulteriorem a Sacra Regia Majestate Vestra libenter expec- 
tantes, nosmet ipsos nec non obsequia nostra clementiae sacrae regiae 
majestatis vestrae commendamus.

Dabantur in castris sub Leopoli, die 8 9-bris 1655.
Sacrae Regiae Majestatis Vestrae faventissimus servus, Bohdan 

Chmielnicki, dux Cohortis Zaporoviensium, manu propria.

1656 p. липня 18. Чигирин. Зобов’язання на підтримання 
мирних стосунків з трансільванським князем Д ’єрдем Ракоці 
та його союзниками, господарями Молдови і Волощини

Nos, Bohdan Chmielnicki, supremus campiductor, et militum 
tribuni, tam nostris quam universorum Kozakorum Zaporoviensium 
in personis, notum facimus omnibus, quod cum nos celsissimi princi
pis domini Georgii Rakoci, dei gratia principis in Transilvania, partium 
regni Hungariae domini et siculorum 1 comitis suaeque ditionis

1 Siculus — секлер, представник етнічної групи угорців у Трансільванії; секлери 
виконували прикордонну військову службу.
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Hungarorum indubia sincere in nos amicitiae experti simus argume
nta, proinde eosdem sub fide nostra christiana assecuramus super eo, 
quod nos eidem celsissimo domino principi Georgio Rakoci ejusque 
successoribus et imperio suo subditis populis, quin etiam benevolis 
suis vicinis confoederatis, specifice autem incolis et vaivodis utrius- 
que Valachiae, Moldaviae scilicet et Transalpinae (donec et ipsi cum 
praefato eodem celsissimo domino principe amicae confoederationis 
jus illibatae observabunt), nulla unquam occasione ad nulliusque 
mandatum postulatumve hostes nunquam erimus, contra eos nec pro 
stipendiis nec alio quocumque sub praetextu directe vel indirecte arma 
capiemus, aut suppetias dabimus, nec militem auctorare vel conscri
bere permittemus, nec etiam hostibus in eos tendentibus (si qui tales 
reperirentur), transitum per ditiones nostras haud concedemus, atque 
in eorum damnum correspondentias, tractatus vel collusiones ne
quaquam instituemus, quin ubi talia ad scitum nostrum devenerint, 
tempestive ipsis nota reddemus et sinceram in omnibus benevolentiam 
et amicitiam pactorumque fidem cum Sua Celsitudine, ejusque suc
cessoribus et imperio suo subditis ac confoederatis sancte observabimus 
ac etiam per subditos nostros observari faciemus.

In quorum omnium robur et firmitatem praesentes obligatorias 
nostras fide nostra christiana mediante dedimus supremi campiductoris 
et primorum nostrorum principalium chirographis et sigillis signatas 
et obsignatas.

Datum etc.
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Найбільше латиномовних пам’яток так званого шкільного обігу, що 
виникли безпосередньо в Україні, пов’язано з Києво-Могилянською ака
демією. Нижче наводяться дві з них, написані в період найвищого роз
квіту Академії — у першій половині XVIII століття. Це — перший зі 
збережених академічних статутів, ухвалений у 1734 р. за ректорства Ра- 
фаїла Заборовського, та атестаційний лист, або так званий «каталог» учнів 
вищого граматичного класу (синтаксими) 1736 р., складений їхнім учите
лем, професором Митрофаном Довгалевським. «Каталог» підсумовує 
завершення граматичного навчального циклу, стисло характеризуючи 
здібності й старанність чи лінощі кожного учня. Обидві пам’ятки наво
дяться зі скороченнями.

LEGES ACADEMICAE, DOCENTIBUS ET STUDENTIBUS 
OBSERVANDAE

1. Undecunque quis venerit liber homo cujuscunque status et or
dinis, tantum sit fidei orthodoxae Christianae, et ad studendum aptus, 
suscipiendus est ad Collegium ob acquirendam sapientiam juxta 
mandatum monarchicum. [...]

5. Omnes studiosi et in primis Septembris diebus initio studiorum 
statim adesse et ultimam dimissionem scholarum mediis Julii expe- 
ctare omnino tenentur. Qui autem studiosus tempestive ante vacatio
nes ex Collegio, et insuper sine scitu et benedictione praefecti atque 
professoris fugiet, talis (quamvis iterum suscipiendus ad scholas) 
tamen castigandus est. Item, sine testimonialibus patentibus Collegii 
nullus studiosus audeat vagari propter appetendum; hoc enim obser
vandum est, ne indigni promotione promoveantur ad altiorem studi
orum gradum, neque scholastici sine suis propriis meritis per blan- 
dientem magistrorum favorem, digniorem possideant locum; qui sic 
indigni dignis et negligentes diligentibus comparentur, adeoque ut
rorum quae remittetur animus ad diligenter studendum. [...]

7. Omnes academici sub gravi poena, praecipue magistri ac ins
titutores discipulorum, tam in scholis intra Collegium, quam in hospitiis 
semper discurrere Latine de lege tenentur, tum secum, tum cum dis
cipulis suis; discipuli autem ob quotidianum exercitium et in schola, 
et in domo, ubi plures reperiuntur, teneant calculum. Propterea in 
minoribus scholis ab analogia ad philosophiam triplici idiomate,
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scilicet Polonico, Sclavonico et Latino, alternis vicibus occupationes 
et exercitia tradi et exponi debent. In philosophia vero et theologia 
assidui discursus (sine quibus hae scientiae perfecte acquiri plane 
nequeunt) et frequentes disputationes de facto absolvantur. Loqui 
autem latino sermone super et ubique omnium scholarum auditores 
ac praecipue magistri omnino obligantur, praeter analogistas et infi- 
mistas, qui praesertim Polonicae linguae studere ac ea dicere debent. 
[...]

11. Studiosis cujuscunque scholae nunquam excitandae sunt re
belliones contra quemque et potissimum contra magistros. Rebellio
num actores graviter puniendi vel potius eradicandi sunt. [...]

13. Nullus discipulus sine benedictione magistri sui, praesertim 
inspectoris domestici, neque absens esse a schola, neque egredi quo
cunque extra hospitium unquam audeat; alias corripiendus est.

14. Nemo academicorum vagetur nocte, sed omnes debent in 
propria mansione debita absolvere negotia, at quoties nebulo aut 
ebrius studiosus a suo superiore deprehendetur, semper reprehende
ndus ac castigandus est. [...]

16. Studiosi intra Collegium non debent gestare arma militaria, 
neque ex ullo genere tormentorum explodere, et solitum vestium 
decorum adhibeant, et quamvis extraneum vestium habitum induant, 
inde tamen debitos studiosorum mores mutare aliorumve indumentis 
minimo irridere praesumant. [...]

19. Ubi certamina artis gladiatoriae atque inter rudes pugnae 
manuales exercentur, ea nec inspicere loca, multo magis accedere aut 
pugnare in eis audeant; ut vero non semper virtus sit in nervo, licitis 
diebus musicae instrumentis studioso congruis aliquantisper vacare 
concessum est, aut aliis honestis ludis per exiguum recreare animum 
non interhibeatur. [...]

21. Quilibet studiosus, qui vel sua studia jam ultimate consumma
vit, vel nec dum consummata ob justam rationem relinquit, valedicens 
autem scholis a scholarum praefecto expressivum studiosorum pro- 
gressuumque suorum testimonium accipiat necessum est, ob certiorem 
illi ubique dandam fidem de eruditione ipsius. Item tam singulares 
cathalogos secundum nomen et cognomen justam discipulorum reco- 
mmendationem a professoribus cuj usque scholae quotannis fideliter 
conscriptos, quam etiam communem unum omnium studiosorum, ju
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xta scholarum ordinem et dignitatem exacte elaboratum cathalogum, 
in quo cujusque studiosi nomen, cognomen, professio, patria, paren
tum officium et status, nec non etiam vitae progressus eruditio quae 
notari debet quolibet anno praefectus scholarum ob posteram notitiam, 
et propter omnem eventum reponat in Academiae bibliotheca.

22. Academiae Kijoviensis praefectus, cujus bonae directioni 
omnes omnium scholarum studiosi, nec non etiam ipsi professores 
scholarum parere debent, tum ipse diligenti cura istas leges observa
re et adimplere, tum caeteros academicos ad exequendum obligare, 
transgressores vero harum legum admonere et convenienter castigare 
immutabiliter tenetur ex suo officio.

Humilis Raphael, archiepiscopus Kijoviensis

Catalogus syntacticorum academiae kijoviensis
Andreas Krasnolucki. Cinctus annorum serie, desiderio studendi 

non orbatus, sedulitate et solertia obtentus, honestate, devotione atque 
frequentia scholastica circumseptus, ideo juste promoveatur. In 
Ucrainia, legionis Myrhorod, urbis Soroczyncy, filius civilis.

Alexander Dwyhubski. Perfunctus a sueto labore, affectus non 
vulgari diligentia, propensus summopere adscire, quare caeteros pro
movendos digne sequatur. In Ucrainia, legionis Izium, urbis Zmiew, 
filius centurionis.

Basilius Kaciuczynski. Functus negligentiae officio, affectus tar
ditate et valedictione scholastica, ideo voluntati reddo. In Polonia, 
urbis Kuliczow, filius civis.

Clemens Raynowski. Nullum debet effectum in studiis, somniat 
syntaxeos rudimenta, insuper sine scitu fugit ex scholis, retineatur et 
admoneatur bene. Legionis Achtircae urbis Kotelwa, filius sacerdotis.

Demetrius Faszczynski. Extinxit desidiae umbras solertia, opem 
studii solari frequentia, tutatus honestate, locandus in poesi. In Polo
nia urbis Zamoscium, filius simplicis hominis.

Eustafius Nazarewicz. Placide officio et nomini suo respondebat, 
pusillus aetate, sed moribus et doctrina gigas. Urbis Kijoviae, filius 
fabri.

Gregorius Anastasiewicz. Asinus in studiis, Ulisses in constantia, 
Zoilus in garrulitate et sine scitu abivit; admoneatur. In Ucrainia, 
legionis Nizini, urbis Hluchoviae, filius Graeci.
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Gregorius Piszczanski. Ex eo non vulgarem sibi vindicavit laudem, 
quia ad frequentiam quam ad absentiam scholasticam propensus erat, 
quamvis parum aegritudine opprimebatur. In Ucrainia, legionis Ha- 
diacz, urbis Zenkow, filius militis.

Josephus Lazarowicz. Ultima penuria oppressus, sed solers, mitis, 
devotus et intendit continuo scire. In Polonia, urbis Jaroslaviae, filius 
civilis.

Joannes Bocniewicz. Desiderio studendi flagratissimus, sed tarditas 
annorum diminuit calorem; ne frigeat recens desiderium in munere 
scholastico; potest promoveri. In Ungaria, urbis Bardixim, filius 
sacerdotis.

Joannes Gierowski. Musicus bonus, musis reddatur. In Polonia, 
urbis Zamoscium, filius simplicis hominis.

Joannes Czepiel. Anni non concedunt sapere quidque, ideo volu
ntati reddo. In Polonia, urbis Camieniec, filius nobilis.

Mychael Wiszynski. Athlas virtute, Heros mente, Mars indole, 
Hercules ausu, Diogenes vigilatione, Mercurius profectu. In Ucrainia, 
legionis Sumorum, urbis Lebedyn, filius militis.

[...]
Professor eorum discipulorum Mytrophanus Dowhalewski, tertii 

anni syntaxeos
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Б. Історіографічні, генеалогічні та панегіричні твори

У «Хроніці» німецького хроніста, єпископа Мерзебурга Тітмара Мер- 
зебурзького (975—1018), яка фіксує події німецької історії і, зокрема, ні- 
мецько-слов’янських взаємин у часи правління імператора Генріха І, 
вміщено перший з відомих нині описів Києва у західноєвропейському 
письменстві. Цей опис складався, як припускають, за безпосередніми 
розповідями німецьких рицарів, що брали участь у поході польського 
короля Болеслава І Хороброго на Русь, здійсненому в 1018 р. на запро
шення Святополка, брата Ярослава Мудрого, під час боротьби за київський 
княжий стіл.

TITHMARIMERSEBURGENSIS “CHRONICON”

Liber VIII

Сар. 16. [...] Urbs autem Kitava nimis valida ab hostibus Peci- 
negis1 ortatu Bolizlavi crebra impugnatione concutitur et incendio 
gravi minoratur. Defensa est autem ab suis habitatoribus, sed celeri
ter patuit extraneis viribus: namque a rege suo2 in fugam verso relic
ta, 19 Kalendas Septembris3 Bolizlavum, et quem diu amiserat, Zen- 
tepulcum4, seniorem suum, cujus gratia et nostrorum timore omnis 
haec regio conversa est, suscepit. Archiepiscopus civitatis illius cum 
reliquis sanctorum et ceteris ornatibus diversis nos advenientes hono
ravit in sancto monasterio Sophiae, quod in priori anno miserabiliter 
casu accidente combustum est. Ibi fuit noverca regis praedictis, uxor 
et novem sorores ejusdem, quarum unam prius ab eo desideratam 
antiquus fornicator Bolizlavus, oblita contectali sua, injuste duxerat5. 
Ineffabilis ibi pecunia ei ostenditur, cujus magna pars hospitibus suis

1 Pecinegi — печеніги.
2 Rex suus — їхній король: йдеться про київського князя Ярослава Мудрого.
3 Тобто 14 серпня.
4 Zentepulcus — Святополк, претендент на київський князівський стіл.
5 Хроніст має на увазі Предславу, до якої Болеслав сватався, але отримав від

мову.
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ас fautoribus distribuitur, quaedam vero ad patriam mittitur. Fuerant 
in auxilio praedicti ducis ex parte nostra trecenti, et ex Ungaris qui
ngenti, ex Pecinegis autem mille viri. Omnes hi tunc domum remit
tebantur, cum indigenas adventare fideles sibi apparere, senior praefatus 
laetabatur. In magna hac civitate, quae istius regni caput est, plus quam 
quadringentae habentur ecclesiae et mercatus octo, populi autem ig
nota manus, quae sicut omnis haec provincia, ex fugitivorum robore 
servorum huc undique confluentium, et maxime ex velocibus Danis, 
multum se nocentibus Pecenegis hactenus resistebat et alios vincebat.
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Хроніка архідиякона м. Спліт Томи Сплітського (бл. 1200—1268) під 
назвою «Історія архієпископів Солони і Спліта» (скорочено «Історія Со- 
лони») є важливим джерелом з середньовічної історії південнослов’янських 
народів. У поданому нижче уривку хроніст переповідає чутки і звістки 
про напад монголів на Русь і про героїчну боротьбу русичів з ворогами.

THOMAE SPALATIENSIS «HISTORIA SALONITANA» 

De peste Tartarorum
[Anno 1241]. Anno quinto regnante Bela, filio Andreae? regis 

Hungariae, secundo anno Gargani, gens pestifera Tartarorum ad pa
rtes Hungariae pronuntiavit. Etenim a pluribus jam annis rumor et 
timor gentis ipsius in totum processerat orbem. Venerant namque ex 
partibus Orientis, depopulando provincias, per quas habuerant tran
situm, usque ad confinia Ruthenorum. Sed Ruthenis fortiter resiste
ntibus, non poterant ulterius progredi, multotiens enim conflictum 
habuerunt cum gentibus Ruthenorum multumque cruoris fusum est 
hinc et inde, longe tamen fugati sunt a Ruthenis. Quam ob rem dive
rtentes ab eis universas septen-trionales regiones pugnando circuie- 
runt, ibique viginti et eo amplius annis demorati sunt. Postea vero 
multiplicatis legionibus exercitus sui, ex gentibus praecipue Cuma
norum et ex multis aliis nationibus, quas devicerant, reversi sunt ad 
Ruthenos. Ea primo quidem civitatem maximam Christianorum no
mine Susdalium circumdantes obsederunt et obsessam diu non tam 
vi, quam fraude ceperunt et destruxerunt, regemque ipsius nomine 
Georgium cum magna multitudine sui populi neci dederunt. Inde 
autem versus Hungariam proficiscentes, obvia quaeque vastabant. Eo 
autem tempore, anno videlicet Incarnationis1 millesimo CCXLI, sexto 
die intrante Octobri die dominica, iterum factus est solis defectus, 
totusque aer obscuratus est, fuitque horror magnus in omnibus, velut 
in ea eclipsi, qua facta est tertio anno praecedente, ut supra tetigimus. 
[...]

1 Incarnationis Domini — від Втілення Господнього; датою початку року в літо
численні ab Incarnatione вважалося 25 березня, тобто Благовіщення.
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Основна праця видатного польського історика, краківського каноніка 
Яна Длугоша (1415—1480) «Історія Польщі» написана у традиційній 
формі хроніки, або порічного викладу подій, що точилися в Польщі та на 
сусідніх з нею теренах від легендарних часів до 1480 р., тобто до смерті 
автора. Твір Длугоша в своїй датованій частині спирається на значну 
кількість писемних джерел, у тому числі — на давньоруські літописи, для 
опрацювання яких автор, як вважають, спеціально вивчав старослов’янську 
мову Дехто з істориків припускає, що Длуґош міг використати нині не 
збережений Перемишльський літописний звід. Наведений нижче фрагмент 
«Історії» Длугоша — це переказ латинською мовою відомої з Повісті 
минулих літ легенди про заснування Києва й оповіді про хрещення киян 
князем Володимиром Святославичем.

JOHANNIS DLUGOSSII «HISTORIA POLONIAE» 

Liber І. Quomodo res Ruthenorum creverunt

[...] Erant apud Ruthenos tres viri, eodem patre et utero geniti, 
Kyg, Szczek, Korew et quarta soror Libed, tam ingenio, quam viribus 
praestantes, ut qui facile principatum in gente consecuti, caeteros 
redegerunt in suam ditionem, a quibus caeterae nationes secundum 
tribus et domos suas derivatae sunt. Hi tribus principalibus castris in 
Russia erectis, sua illis indiderunt nomina, nam Kyg castrum supra 
fluvium Dnyepr a se constructum vocavit Kyow, Szczek Szczekawica 
et Korew —  Korewica. Gentilium et ipsi errorem secuti, stagna, lacus, 
fontes, aquas pro deis colebant. Erant et alii Polonorum duces, vide
licet Radzim et Wyathko, quorum unus videlicet Radzim in flumine 
San, alter Wyathko in flumine Okka considentes, de nominibus suis 
regionibus et populis vocabula indiderunt; a Radzim enim Radzimi- 
eczanie, a Wyathko —  Wythiczanie vocati sunt. Qui ad fluvium Bug 
consederunt —  Dulebianie a duce eorum Duleba vocitabantur, qui 
postea Wolanye sunt et nunc Luczanie appellati.

Habebant autem nationes Ruthenorum ex Polonis descendentes, 
in ducendis uxoribus et contrahendis matrimoniis inter sorores ger
manas et propinquas cognatas discretionem, abstinendo a concubitu 
earum, propter quam honestatem sortiebantur in vitam longos dies. 
Dulebianie vero et hi, qui processerunt ex Radzim et Wyathko, habi
tabant more ferarum in silvis, commitentes omnem immunditiam,
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pudoreque soluto et cognatis et alienis uxoribus, rapiendo illas, mis
cebantur.

Absumptis deinde Kyg, Szczek et Korew, filii eorum et nepotes 
linea directa succedentes, dominabantur apud Ruthenos annis multis, 
donec successio hujusmodi ad duos fratres germanos, Oszkald vide
licet et Dyr, pervenit, quibus apud Kioviam dominantibus, nonnullae 
Ruthenorum nationes, quae ex ingenti multiplicatione novas sedes 
sibi quaesierant, eorum principatum pertaesae, a Varahis tres duces 
acceperunt, quoniam ex propriis neminem eligi propter paritatem 
placebat. Primus autem dictus est Rurek, qui in Nowgrod, secundus 
Szynyeus, qui in Biale Jezioro, id est apud Album lacum, tertius 
Trubor, qui in Sborsk sedes suas posuerunt. His et cuilibet eorum a 
Ruthenis et populi eorum ditioni subjectis, ex quolibet capite humano 
pro tributo unus aspergellus albus reddebatur. [...]

Liber 2. Rutheni idolatrae fulminis idolum constituunt ado
randum

Firmato principatus sui solito, Wlodimirus dux Russiae ad reli
giones versus, in montibus Kijoviensi castro proximis fana, simulacra 
et idola locat, templaque et delubra aedificat. Inter omnes tamen suae 
profanae superstitionis deos Fulminis nomen in praecipua apud illum 
et cultura et veneratione habebatur, cui et plura templa instituit, et 
excellentiori illud simulacro ornavit. Nec ipse dux tantum, sed et 
universe Ruthenorum populus detestabiles ritus hujusmodi secutus, 
Fulminis nomen praestantioribus immolitationibus et holocaustis 
venerabatur. Fabricavit autem Wlodimirus deo suo principali Fulmi
ni corpus et simulacrum ex ligno, caput ex argento et aures ex auro, 
caeteris quoque diis lucos et simulacra constituit, et adducens filios 
suos et filias, sacrificat diis et coinquinat se et terram Rus-siae idolis. 
Accepit autem Wlodimirus plures uxores, tenuit et plures concubinas, 
in caeteres quoque virgines et uxores alienas parum pudicus et tem
peratus. [...]

Wlodimirus dux Ruthenorum Graecam fidem suscipit
Sollicitatus Wlodimirus dux, primum a Machmetistis, ut ritum 

pseudo Machmeth susciperet, deinde a Latinis, tertio a Judaeis, ut 
fidem et legem Hebraicam, postremo a Graecis, ut fidem christianam 
assumeret. Nuntios quidem ritus praefatos sibi persuadentes benigne
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tractatos etiam remuneratos remisit, cum suis vero Ruthenis, quaenam 
fides acceptanda esset, consultat. Placuit autem ad omnes nationes 
rituum praedictorum nuntios speculatum mitti et cujuslibet ritum 
explorari. Missi itaque in Bulgaros, Latinos et Graecos nuntii, singu
lorum ritus, ut jussi erant, speculantur et explorant. [...] Qui ad du
cem suum Wlodimirum reversi, de singulis ritibus, quos viderant, 
disserunt et Graecorum sectam praestantiorem quam Latinorum fore, 
in Graecorumque ecclesiis plura ea magis cultiora ornamenta, quam 
in Latinis consistere. [...] Ad ritum igitur Graecorum suscipiendum 
omnium procerum sententiae inclinabant, persuadendoque Wlodi- 
mero dicebant: «Si fides Graecorum bona non foret, non avia tua Olha, 
inter mulieres prudentissima, illam accepisset». Assentit itaque Wlo
dimirus procerum sententiae, et baptisma ritu Graecorum se suscep
turum promisit. [...]

Wlodimirus Russiae dux totum populum suum baptizari facit 
idolisque fractis

Sacrilegos ritus, quibus priscis temporibus Ruthenorum gens de
dita erat, Wlodimirus Russiae dux eliminaturus, tertio ex quo Christi 
fide illuminatus erat anno, idola, lucos, arasque et templa eorum co
nfringit, incendit et comminuit. SI—mulacrum vero Fulminis, quod 
praecipua veneratione a Ruthenis colebatur, ad caudam equi alligatum, 
spectante multitudine Ruthenorum, per terram trahi et in flumen 
Dnyepr mergi, gentilibus Ruthenis ex utroque sexu deorum et simula
crorum suorum fletu et ejulatu ingenti confractionem prosequentibus, 
mandavit. Promulgat deinde Wlodimirus dux edictum, ut omnes na
tiones et populi sibi subjecti, relictis idolis, Christi fide et baptisma
tis charactere se insigniant. [...] Aedificabat autem Wlodimirus primam 
ecclesiam in loco, quo prius idolis thura accendebantur, et eam Beato 
Basilio dicari ordinat.
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MICHALONIS LITHUANI «DE MORIBUS TARTARORUM,
LITHUANORUM ET MOSCHORUM FRAGMINA»

Трактат Михалона Литвина, написаний у 1550 р., дійшов до нас лише 
в уривках, надрукованих аж 1615 р. в Базелі. Є багато припущень, хто з 
аристократів приховував своє ім’я під псевдонімом «Михалон Литвин» (Лит
вин — мешканець Великого князівства Литовського). Згідно з гіпотезою, 
що найбільш поширена сьогодні, це був латинський секретар великокняжої 
канцелярії, литовець за походженням Венцеслав Миколаєвич (бл. 1490 — 
бл. 1560). Сам же трактат, очевидно, мав на меті підштовхнути молодого 
великого князя Зіґмунта Августа до заходів по виправленню «зіпсованих», 
на думку автора, звичаїв тогочасної шляхти. Цій же ідеї підпорядковано опис 
звичаїв сусідніх народів — татар і росіян, де автор шукає приклади нібито 
занедбаних у його країні войовничості, простоти і суворої справедливості. 
Залишається додати, що в середині — другій половині XVI ст. у Речі По
сполитій з’явилося чимало інших творів аналогічного жанру, присвячених 
рецептам «направи» зіпсованих звичаїв (серед іншого, доклав до цього руку 
й знаменитий публіцист-русин Станіслав Оріховський).

Нижче наводиться уривок з твору Михалона Литвина з описом Києва, 
де автор як член посольств до Криму, поза сумнівом, бував особисто, тому 
його текст справедливо вважається одним з найдостовірніших (додамо — і 
найбарвистіших) ранніх свідчень про Київ та киян.

Fragm. IX. [...] Est nobis insignis arx et oppidum Kiouia, quae 
tamen ut aliae negligitur, ex cujus promontorio multa alia videri loca, 
vulgatum est Roxolanum proverbium. Princeps aliarum et provinci
arum, ad amnem sita, campester et silvestres hinc inde attingens re
giones, habet fundos adeo fertiles et cultu faciles, ut duobus saltem 
arati bobus idque semel germinent copiosissime, inculti etiam herbas 
proferunt, radicibus et culmis cibantes hominem et arbores variorum 
nobiliumque fructuum atque vites uvae minime agrestis racemorum 
grandium, labruscae utlro in ripis quibusdam pullulant. Quercus et 
fagi veteres, vetustate excavatae, examinibus apum et favis, colore et 
sapore jucunissimis redundant.

Ferarum in silvis et campis tanta copia, ut bisontes, onagri, cervi 
tantium pellium gratis mactentur, quorum caro ob nimiam abudantiam 
omnis abjicitur, praeter spinam dorsi pinguioris damae, apri contem-
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nuntur. Dorcarum ea vis migrantium hieme e campis in silvas et ae
state in campos, ut tunc singuli rustici mille occidant. Castores fre- 
quentissimi in ripis domicilia habent. Avium multitudo miranda, adeo 
ut pueri verno tempore repleant scaphas ovis anatum, anserum sil
vestrium, gruum, cignorum, deinde pullis earum referciant vivaria. 
Aquilarum pullos caveis recludunt pennarum causa, sagittis agluti- 
nandarum.

Canes nutriunt carnibus ferinis et piscibus nam incredibili multi
tudine turionum aliorumque grandium piscium, ex mari sursum in 
dulces aquas ascendentium, scaturiunt amnes, quorum aliqui aurei 
appellantur, praesertim Pripiecz, qui certo quodam loco apud Mozir, 
ad ostia fluvioli Tur, recenti unda e fontibus emanante, repletur quo
tannis ad Kalendas Martias, tanta piscium multitudine, ut hasta inter 
eos immissa haereat ac perstet recta, perinde si terrae infixa foret. 
Tanta est piscium densitas, quod nec ego crederem, nisi saepe vidis
sem hauriri illinc pisces absque intermissione, replerique eis merca
torum exterorum die uno mille circiter currus, qui ad statum illud et 
anniversarium tempus illo connueniunt.

Omnium autem qui ibi sunt fluvorium et maximus, et fructuosis
simus est Borysthenes, immensam copiam non piscium tantum sed 
aliarum etiam rerum Kioviae suppeditans. [...]

Est etiam Borysthenes omnibus Majestatis Vestrae provinciis ad 
arcendos incursus Tartarorum utilis. Nam et navigantibus eo, infra 
Cerkassi obstant quaedam limina undecim locis, certa habentia nomina, 
haec ardua et transversa cautibus asperis eminent, quae transiri nisi 
exoneratis navibus non possunt, et propter excelsas et abruptas ripa
rum rupes non potest accedi nec trajici, nisi quibusdam locis infra 
Cirkassi, ea appellantur Kermenszik, Upsk, Hierbedeiew Rog, Massurin, 
Koczkosz, Tovany, Burhun, Tiachinia, Oczakow. Quae loca vel parva 
manu navali obsessa, arcent a transitu maximas Tartarorum copias. 
Nam cum tranant ut solent absque navibus, quis adnixi et inermes et 
nudi, profligantur ab iis qui armati, naviculis proruunt ex insulis, 
arundinetis atque salicetis.

Sed ut habent Precopenses1 Borysthenem nostrum aestate sibi 
infestum, ita hieme commodum, quia tunc sublata navigandi oppor

1 Precopenses — татари Перекопської Орди.
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tunitate, secure greges suos extra fossam in ejusdem amnis insulis et 
salicetis pascuant. Ideo illum meile et lacte fluere dicunt, quippe qui 
supra per nemorosos et apiferos, infra per campestres et pascuos 
means agros suppedit accolis lactis mellisque copiam, propterea ii 
persuasum habent, colenda sibi esse foedera et societatem servandam 
cum Magno Duce Lituaniae Borysthenis Domino. Qui amnis totus a 
summo ad imum fluit, scilicet et oriens, et occidens per terras ditio
nis vetustae Lituanicae, juxta arces a me perlustratas1, Viazma, Do- 
rohobusz, Smolensko, Dubrowno, Orssa, Mohilew, Rohaczow, Bihow, 
Reczicza, Lubecz, Czomobil, Kiow, Kaniew, Czerkassi et Dassow, 
aliter Oczakow. Ubi involvitur mari duodecim ostiis divisus, quorum 
summitas dicitur Linien2. Unde haud procul ostia Dnestri cognomen 
habent Vidovo, ab Ovidio poeta, qui ea in parte ponti exulasse cre
ditur. Ita et Ilium seu Troiam quidam existimant fuisse in territorio 
Kioviensi in campis fertilissimis, nemoribusque amoenissimis. Ubi 
cernuntur monumenta, exstantibus adhuc multis ruinis, fornicibus, 
cryptis, pavimentis marmoreis et magnorum murorum reliquiis, qui 
locus pridem desertus, sed ad habitandum commodissimus, vocatur 
nunc Torgovitza.

Mercimoniis quoque exoticis affluit Kiovia. Quidquid enim gem
marum, holoserici, auri filati, bombicis, thuris, thymiamatis, croci, 
piperis aliorumque aromatum ea Asia, Perside, India, Arabia, Syria 
fertur in septentrionem, Moscoviam, Plescoviam, Novogardiam, 
Sueciam, Daciam versus, non alia certiore, rectiore et magis trita via, 
quam ea quae a portu Ponti Euxini, hoc est ab urbe Caffa, per portam 
Tauricae et Towani, trajectum Borysthenis et inde per campos Kio- 
viam ducens, antiqua et sulcorum profunditate notissima est. Solent 
enim illae crebro proficisci exteri mercatores plerumque mille numero, 
aggregati in cohortes korovani appelatas, cum multis carpentis 
onustis et camelis clitellatis, a quibus insigne telonium antiquitus 
pendebatur progenitoribus Sacrae Majestatis Vestrae in trajectu 
Borysthenis ad Towani, ubi etiam hodie extat camera lapidea forni
cata integra, quam et nostrates, et Tauricani, et Graeci balneum Vito-

1 a me perlustratas — мною перерахованих.
2 Linien — лиман.
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vdinum1 vocant. Ajuntque excubasse ibi publicanum2 Magni Ducis 
Lituaniae, qui telonium exigebat. Quod si quis non soluisset, aut 
scortatus esse deprehensus fuisset, is confiscatis Kioviae bonis omni
bus multabatur, quae lex ossmnicztwo3 dicta, fraenandae salacitatis 
Saracenicae4 causa sancita, et multis seculis servata, haud pridem 
antiquari coepit.

L-J
Tum vero multa lucrantum Kiovienses praesides5, publicani, 

mercatores, trapezitae6, naucleri, vectores, lixae7, caupones, nec an
tehac de hoc querebantur, aut Moscus, aut Turea, aut Tartarus. Verum 
et tum commoda percipiuntur ex his korovanis, cum interdum brumali 
tempote iter habentes per campos invium, aggeribus omnes obruun
tur atque suffocantur.

Ita contigit ut tuguria8 Kioviensia, alioquin satis superque frugi
bus, fructibus, meile, abundantia et carnibus piscibusque sordentia 
redundent pretiosis sericis, gemmis, zobolis aliisque pellibus, aro- 
matibus, adeo ut viderim ibi sericum quam vilnae linum et piper sale 
vilius esse.

Est etiam faelix et celebris Kiovia hominum affluentia, nam ad 
Borysthenem et alios in eum influentes amnes multa sunt oppida 
populosa, plures villae, quarum incolae jam inde a puero assuescunt 
natare, navigare, piscari, venari, quorum alii vel patriam potestatem, 
vel servitutem vel laborem aut poenas, vel aes alienum ceterave fugi
entes, alii lucri uberioris, locique celebrioris gratia, praesertim verno 
tempore in eam appellunt. Cujus arciumque infra eam sitarum expe
rti delicias, nunquam deinceps ad suos redeunt ac brevi tempore red

1 Вітовтова баня — митниця, руїни якої позначені ще на мапі Радзивила 
1613 р.

1 publicanus — митник.
3 осьмництво — специфічно київський уряд. Осьмник від імені великого князя 

литовського збирав мита з привозних товарів і судив спори городян у дрібних право
порушеннях.

4 Saracenicus — сарацинський; тут як синонім до слова «східний».
5 praesides — тут: мешканці.
6 trapezitae — міняйли.
7 lixae — корчмарі.
8 tuguria — хатини, хижі.

393

Хрестоматія

duntur exercitatiores, cominus ursos, bisontesque ferindo, quibus 
vitae periculis assueti, fiunt animosiores, proinde facilius ibi habetur 
copia bonorum militum.

Eadem fuit Russiae Moscoviaeque ducum regia, in qua itidem 
christiani facti sunt, quae nunc quoque basilicas habet vetustas e 
marmore polito et aliis exoticis materiis, sumptuose aedificatas, plu
mbeis, aeneis, quibusdam etiam inauratis laminis tectas. Sunt et 
monasteria opulentissima, maxime quod Beatae Virgini Mariae con
secratum est. Id in suis cryptis et cuniculis subterraneis habet multa 
sepulchra, in quibus sunt cadavera integra et arida, quae cum sanc
torum esse credantur, magna veneratione a Ruthenis coluntur, nam 
quae ibi corpora sepeliuntur, eorum ab hoc animae salvae futurae 
creduntur, propterea omni praestantiori ex longinquis quoque locis 
nobilitati et sumptibus et eleemosynis magnis sepulturae ibi quaeru
ntur. Servat et Moschorum dux non parvam pecunian, quam ex fun
dis ejusdem monasterii in suam potestatem redactis singulis annis 
colligit. Sed reddere ideo differt, quod hanc sedem, quae ipsi corde 
est, magnopere expetit, stirpem se esse Volodimiro haeredis Kioviae 
dictitans, non minus dolent illius homines, quod non possideant tam 
antiquam stemmatum sanctuariorumque suorum cathedram.
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STANISLAISTAROVOLSCII «SARMATIAE BELLATORES»